Intro sequor, coquo, lixo, torreo, condio, apparo  
Exit Colax ad hæc probe exigenda mire accōmodus.

## A C T V S I I .   S C E . I I I .

Iambici senarij.

Colax solus.

**I**Oui optimo ter maximo habeo gratiam,  
Mihi omnis ex sententia res prouenit,  
Albis quadrigis euctor, post brumam adest  
Vernus tepor, post hymbrem adest serenitas.  
Sub inedia misero opitulatus obiter est  
Comasta, prædam uterq; quam uult nactus est,  
Parasitus est uenatico similis cani.  
Cui et si feram uenator eripere solet  
E dentibus quam ceperit, cibarium  
Tamen accipit panem, ut suam ingluviem expleat.  
Prædam priorem domino, & hanc sibi uendicans.  
Item ego, seras quas prendidi œconomus tenet  
Sibi atq; hero. Scorta attuli, epule me manent.  
Verua tument, chytropodes exhalant focis.  
Fœlicitati unum deest meæ, utpote  
Vnius Asoti redditus, hunc si prændero,

Sat.

Sat prændidi. Sed aduolat' ne Asotus hue  
Accipitris in morem, sinistra quem gerit?  
Sine appropinquet, ipsus est, Asotus est  
Ipſissimus. Nunc incidit fera ultima in  
Casses meos, quam cupicram. Dij boni  
Quām uagus hic est pullus, q̄ & indomita est auis  
Nec lac similius lactis est, nec aqua est aquæ,  
Atq; hic auī persimilis est. Patrem (auguror)  
Abiſſe ſcit, leuitatis id dat fomitem.  
Nam cum domi eſt, ipſum ueretur plurimum. Hem.  
Quid arguo, cuius meam demencia  
Gulam beat? Cauet, haud uidentem ſe uidet.

## A C T V S I I . . S C E . V .

Iambici dimetri & trimetri.

Asotus. Colax.

1. **A** Vis feræ persimilis eſt      Acataleſti.  
Inuentalubrica & iuga,  
Nam quemadmodum ſepe auolat  
Custodis auis incuria,  
Ut nunquam eandem poſſiet  
Allicere uel præhendere.  
Col. Vetus iſta cantilena      Cataleſti.  
Quadrat tuis adamusſim  
Tum moribus tum factis.  
2. Inuenis perinde lubricus      Acataleſti.  
Fuge

Fuge fuit si occasio,  
Nec patris imperium obuiet,  
Raptatur ultro quolibet,  
Ut eius ignores vias,  
Nec possies reducere.

Col. Bene intulit profecto  
Ad hæc libens ausculto.

.3. Si morte delirus senex  
Sublatus è medio foret,  
Et cederet mihi portio ex  
Hæreditarijs bonis,  
Beatus & felix forem, &  
Liceret omne quod libet.

Col. Quanquam carentem audire perlibet, tamen,  
Adorior hunc (quia proximus) iam comiter.  
Aso salve. Aso. quis loquitur? Col. hic respice.

Aso.

Tun' es Colax? Col. ego sum animule. Aso. hem, Salve  
Colax.

Quid admodum suavis es? Col. ego ne iam tibi  
Suauior sum, quam haec tenus semper fui?  
Aso. Videre nunc quidem, sed age dic mi Colax,  
Senem ne uidisti patrem meum? Col. domi est.

Aso. Perij, quid inquis? Col. te moratur in ostio.

Aso. Plane occidi miser, hunc abisse rus ratus.

Col. Quid si ego uetem te iſthanc modo erumnam

Cataleſti.

Acataleſti.

exes

exequie

Aso. Dic serio, pater, domi est? Col. non, rus ijt,  
In prædium, uix crastino redditurus est.

Tamen domi est. Aso. quisnam Colax? Philætius?

Col. Non, cum patre est. Aso. Tribonius? Col. non est.

Aso. scio.

Merimnus absenti patri cupit integrum &

Saluā esse rem. Col. nec is domi. Aso. me plurimum

Beas. Col. beo inquam te, nam uterq; abactus est.

Aso. Abactus est? quo abactus? Col. in pagum fo-

ras.

Aso. Cometa uillicus est? Col. patrem qui habet hos  
pitem?

Aso. Saluae meæ res sunt, teruncij cæteros

Non fecero. Sed dice quisnam sit domi,

Qui obfit mihi. Col. scis græce? Aso. ita, & græca  
rier

Vtcung; calleo, dum licet. Col. μασγοῦνιορ,

Πλανήσιορ. Aso. μανια γλυκεῖα, γλυκὺς Δόλος.

Sed age, quid hasce fuggeris? Col. rogas? domi

Tue morantur te. Aso. me Asotum? Cerberus

Te glutiat nequissime. Col. at te mauclim,

Dum nuncio bona etiam' ne diris deuoues?

Aso. Mentiris omnia, hactenus mi os oblitum est

Colax? An ausi eiusmodi tibi uideor

Impure, qui cum lusites? Col. cedo manum. Aso.

Quid

Quid uolt dari? hem. Col. tam uera sunt hæc, quod supra  
Nos est polus. Aso. uideris cœsire. Col. iam  
Non admodum, nam illum tyrannum propuli  
Poggio tribus pernis, qui adegit me cruci,  
Denuo propulsaturus hinc poggio teque op  
Petasonibus, poggio teatwt artocreis.  
Aso. Quo uerbero uerborum hic ingens ambitus?  
Suspendio tenes, logis finem face.  
Col. Compendio dicam. Senex abest domo,  
Oeconomus aspulit familiam tetricam,  
Venatum abegit me. O lepusculos tibi  
Pulposulos modo prændidi, Planesium,  
Margænium, feras & id genus alias.  
Quicquid gulam aut venerem allicere solet, domum  
Comasta comportauit, & Dætrus coquit.  
Vinum, iocus, risus, salesque; affluxerint.  
Aso. O Bacche seruas me, si ita est, sunt res meæ  
Fultæ. Sat est uerborum, eamus intrò, nam  
Ardet uidere corculum que dixi. Ament  
Te Dij Colax, qui quod mea ex rc est sedulo  
Curas meminero dum sinent fortunulae;  
Sequere. Col. sequor, grunniire uenter occipit,  
Tu cantilenam prosequere, quam cœperas.  
.4. A.s. Cum bellulis homunculis. Acatalesti. Iam.  
Et candidis puellulis  
Porrigere frontem si libet,

Id pros

**I**d propter inopiam haud licet.  
Soluendum enim dum in symbolo est,  
Vbiq; zonam perdidit.  
Col. Id mihi accedit frequenter, Catalekti.  
Cum non eram soluendo.  
• **S.** Aso. Iccirco patrem accessero, Acatalekti.  
Rogaueroq; ut impleat  
Meam aureis crumenulam.  
Si fors mihi id negauerit,  
Rem hæreditariam petam  
Mibi diuidi, atq; abiucero.  
Col. Menti sue secundum Catalekti.  
Vagam indolem canendo,  
Fugam fugax meditatur,  
Ni consequatur uotum.  
**A**so. Sequere. Col. sequar te. Aso. aperitur ostium. Col.  
sequor.  
Monet ipsa res, nident culine opsonia.

CHORVS Iambico dimetro.

**V**ana est iumentus & uaga,  
Salix, petulca, lubrica.  
**A** pecude ni coerces,  
Post paululum nil differet.  
Sola est uoluptas cui studet,  
Sola est libido quam cupid,

C Scortas

Scortari, inebriarier

610 Noctes diesq; nititur.

Tam cæcus est ephebi amor,

Peruersus, improbus, impius,

Vt iactet id potissimum,

Vnde erubescat maxime.

620 Sua supra clancularia,

Furtum, dolum adolescentuli,

Quantumlibet pudenda sint,

Celebrant, honestant, efferrunt.

Quapropter hanc licentiam

Oportet esse coercitam,

Alioqui ephebos criminum

Tandem in barathrum merserit.

Nam quodlibet malum, cui

Non initio resistitur,

In omne passim flagitium

Peius priore pertrahit.

## A C T V S I I I . s c e . 1 .

Iambici Senarij.

Cometa uillicus solus.

630 **M**Andata herilia uix quidem quæ tutæ sunt  
Solent inertes aggredi. & nihilominus

Cum hero suo, si ut fungq; ad oculum fecerint,

Pro præmij retributione exposulant.

Fides

Fidos probosq; se arbitrantur feruulos.  
Veruntamen multo secus ego censeo.  
Nam fidum ego & probum autumo, domini sui  
Qui iussa sedulo facessit, & aspera  
Perinde fert ac prospera, haud tamen arroget  
Sibi meritum, sed iniuriam usq; iudicet,  
Totusq; herili ex gratia dependeat,  
Me scio eisdem, scio uerbera atq; opprobria  
Manent ab œconomia domi, nam ægre feret  
Se deprehendi ac reprehendi, herum quoq;  
Lento gradu meum assequi ad uestigium,  
Non suspicabitur, & ob hoc in me seuet.  
Verum imperium herile exequi est sententia.  
Visam quid actitet domi, num dissipet  
(Ut de tulit Tribonius) domini bona.  
Ne callida eludat uaficie simplices  
Senis oculos. Coarguent nequam scio  
Tribonium, quasi egerit iniquissime,  
Factus sui commilitonis proditor.  
Sed ego uirum fecisse recte existimo.  
Nam te infidelem hero esse, quo seruo malo  
Dis propitius, non conuenit, minime expedit.  
Sed ostium crepit, uidebo quis excat.

## A C T V S I I I . s c e . II.

Trimetri ut superiores.

Colax. Comasta. Cometa:

**P**Arare uina animos solent, (quemadmodum  
675 Cecinit poëta) sed mihi secus accidit.

Quantumlibet uentrem meum uino oppleam,  
Nihilo minus labascit animus impotens,

Et prorpter aduentum senis cor palpitat,  
Nutant gradus, artus tremunt, pallent genæ.

Sed & pauor subitariam urinam exciet.

Papæ, malo omne auspiciatus sum diem hunc.

In foribus est malum. Come. quid occipit loqui hic  
Scelestus? Col. Heus Comasta te uolo, ades dum

Coma. ut hic

Nequissimus bacchatur ecquid est? Col. malum. Com.  
hui.

Col. Perimus. Coma. at seruamur inquam. Col. heu  
me. Coma. quid est?

Col. Vbi transij limen domus, in culmine

Sedit sinistræ clamit ans minaciter,

Rostroq; teglas uellicans cornix. quid hoc

Portendit aliud, quam quod aut mea, aut tua, aut

Vtriusq; nostrum uellicanda sit cutis?

Coma. O timidiorem lepore, num cornicula

Te terret unica? Nec corax, nec noctua, aut

Cornicularum mille me deterreant.

Adeon' supersticiosus es, ut anilibus

HIS

His fabulis attonitus expauesceres?  
Ades, fructe presentibus, futura namq;  
Incerta sunt, redi. Col. rcdibo, at palpitan.  
Certe hoc uiro haud in orbe confidentior,  
Qui homines ueretur neutquam, nec percita.  
Ira expauescit numina. at uero obsequar.  
Come. Nisi durius Comasta sit coercitus,  
Res nostra pessum ibit dome stica. quia  
Hoc homine confidentiorem neminem  
Puto esse in hoc loco nec usquam gentium.  
Medius fidius ipse Parasitus iustus est,  
Si conseratur oeconomico. At ego nunc sequor,  
Clasum ostium est, ualidissime pulsauero

## A C T V S III. S C E. I I I.

Senarij.

Cometa solus.

H EUS heus, quis intus est? quis aperiet ostium  
hoc?  
Ohe domus plena est ligurientium,  
Bacchanticum quoq; et meretricantium.  
Nemo audit, ecquis aperiet mihi ostium hoc?  
Merimne, Dætre, Thrypte, Triboni, nullus est?  
Ut nulla deferentium suspicio sit,  
Validius aliud ostium pulsauero,  
Penitisimum quod ducit in domus locum. heus

Recludite, heus, nec vox sonat nec sensus est.  
Quid ab Diis uestram fidem, quid agitur hic?  
Clamo, reclamo, pulsito, repulsito,  
Ut non modo postes quat, sed & domus  
Nutare fundamenta videantur, nec est  
Qui exaudiat respondeat' ue. at una vox  
Est omnium bacchantium & heluantium,  
Ritus, iocus, festivitas tractantur in  
Penetralibus. Comasta hero inibi herilior.  
Vocabo tandem ex nomine. heus Comasta. ohe  
Exaudiunt, nam missitantes, ut musculi  
Taciti silent. Prorumpet huc foras kitro  
Furibundus ac temulcens. Atqui nondum adest.  
Quid nunc moratur? ut nihil non suspicor.  
Num scorta clam eiciet per abdita: neutquam,  
Nam audientior, pulsabo adhuc. Comasta ades dum.  
Ades dum, ades dum, quid morari flagrio?  
Non dubito quin me rideat, ea preditus  
Petulantia est, conuicio iritandus est.  
Exi è latibulo mastygia citus foras.  
Egrederc pernicies herilis & dibus.  
Exi è culina nidor, ecquid adhuc lates?  
Quin aduolas? his credo prouocabitur  
Sermonibus.

ACTVS III SCENA III.  
Scena

Senarij.  
Comasta Cometa.

Quid hic tibi clamatio est  
Pro his ædibus scelus? putas uersarier  
Ruri, tuo iue in sterquilinio sordido?  
Abi frutex, abi, recede à ianua. Come, heu.  
Coma. Hoccine uolebas? Come, heu perij, quid uerberas?  
Coma. Quia lubitum est. Come, patiar, sine aduenire  
senex.  
Senem sine aduenire, quem absentem comes,  
Tu urbane scurra, libidinum fomes, mihi  
Rus obijcis? post pauculas horas caue  
Numerum in crucibus arenium ruri auxeris.  
Nunc dum tibi lubet & licet, bibe, perde rem  
Domesticam, corrumpere herilem filium,  
Meretriculas accerse, pasce inertium  
Gregem heluonum, una agite pollucibiliter,  
Totos dies noctesq; pergræcamini.  
Isthec ne mandauit tibi, cum abiit senex?  
Hoccine statu offendet repositam rem suam?  
Hoccine boni serui esse officium existimas,  
Ut filium corrumpat absenti patre?  
Corruptum eum duco, dum ijs fludet artibus,  
Quibus eruditur ex magisterio tuo.

760 Coma. Quid tibi (malum) dic quid ego agam curatio  
est?

An non tibi curanda ruri pecora sunt?

Potare, amare, scorta ducere, animus est,  
Mei fit hoc tergi haud tui fiducia.

Come. Quam audacter inter pocula modo perstrepit.

Coma. Te Iuppiter perdat Dijq; omnes, abi.

Tetrum allium germana colluviis oles.

Come. Non omnium est unguenta oleum exotica.

Neq; uescier tecum opiparis dapibus, tibi

Tuos habeto turtures, ficedulas,

Passerculos, & id genus alias aves.

Sine me alliatum, & fruge contentum mea,

Fidum esse hero, sis tu beatus, ego miser.

Coma. Bene imprecari id quod est dignissimum.

Decet me amare, & te bubulcitare, me

Quoq; uititare splendide, teq; misere.

Abi, caue molestus esse, rus abi.

Come. Non cessero a modo, licet modo oporteat.

Coma. Sapit, aufugit, neq; quod loquor floccifacit.

Nam abactus est, explosus est. Sed nos quid hic

Sordidus inexpectatus obruit? an hero (id

Quod sufficor) dolosus explorator est?

Veh tergori, ueh gutturi meo. Attamen

Hic cæcior talpa, atq; pilo obtusior,

Vt atrum ex albo uix queat discernere.

Homi,

Hominem probe deludam, herus si resciat,  
Nihilq; in his non comminiscier licet.

Regrediar intrò, sint sue curæ omnibus  
Curantibus. Quid hui, quid intus est tumulti?  
Inclamat Diuos, atat quid hoc malis?  
An (ut assolet) fit pugna pro mulieribus?  
Celerius hac dirimenda, ne gliscat malum.

780

790

## ACTVS III. SCE. V.

Trimetri.

Cometa solus.

Qvid concito cursu in domum irruit latro?

Quid ciuitatio atq; deprecatio

Cruciumq; uerborumq; sper posticulam' ne

Herus, hos inopinatos in facto opprimat,

Ingressus est? suopte more neutiquam.

Reuortar hac, fors & nubi indignabitur,

(Si intus fiet) quod tantum huic dederim λόγων

Spurcissimo. Ipsius est senex, mirum quidem

Qui tantum itineris mensus est hora breui.

Vrgebat hercle negacium, quod & addidit

Vires senectuti. Ipsius est certo senex.

Nam amarulentis gemitibus uox illius

Singultit, & Philetij uox acrior.

Eccas, propelluntur foras Margenium &

Planctum mercetriculae. & iuuenulus

780

790

800

810

Afotus indomitus, utrisq; luctus est.  
Procedam ut audiam, atq; consulam probe  
(Si quero) bone adolescentis indoli.

## ACTVS III. SCE. VI.

Senarij.

Mægenium. Planesium. Afotus. Cometa.

815 **H**eu dura sors. Pl. heu me miserrimā, o dij, ut  
Fædata cutis ē puluere ob sita. Af. ab dolor.  
Mar. Quid oblītam istanc puluere ingemis? uide ut  
Mca tumida est liuetq; uerberibus cutis.  
Nec me piget pudere, nec fōrdere, nec  
820 **P**lagarier, tuo præ amore mel meum.  
Te pudeat ob puluisculum qui adheserit  
Vestitui, aut cultum immutum conqueri.  
Pla. Quis nescit hac quod uoce suffigiles meum.  
In amicum amorem? an modo sibi te elegerit,  
825 **D**uctauerit, & amauerit? Sile olida sus.  
Mar. Quin tu file cloaca susq; morbida,  
Cui præter hanc frontem, femur, latus, inguina,  
Et corporis alia membra purulenta sunt,  
Infecta morbo qui solet cclarier.  
830 **P**la. Tun' ande as me morbidā? Mar. quin audeamē  
Et menstruofam. Pla. me ne dices morbidam,  
Me menstruesam? En morbida hæc, ueneficam  
Te his uerberat pugnis, & ungue uellicat.